Утверждено распоряжением главы администрации Горномарийского муниципального района 

№ _____  от  __________ 2017 г.
	


I. План реализации новых инвестиционных проектов в муниципальном образовании                            «Горномарийский муниципальный район» за счет средств инвесторов
	№ п/п
	Наименование

предприятия (инвестора)
	Ф.И.О. руководителя (куратора) проекта
	Наименование

проекта
	Планируемый срок ввода
	Предполагаемая стоимость проекта, 

(млн. руб.)

	1. 
	КФХ Тятюков И.Г.
	Тятюков И.Г.
	Строительство овощехранилища                 на 500 тн


	2017
	2,0

	2. 
	 КФХ Мурыгин Е.Н.
	Мурыгин Е.Н.
	Строительство овощехранилища на 1000 тн
	2017
	3,5

	3. 
	КФХ  Кольцов В.Г.
	Кольцов В.Г.
	Строительство пристроя к овощехранилищу

150тн 
	2017
	0,5

	4.
	ООО «Племзавод им.Мосолова»
	Романов В.В.
	Капитальный ремонт коровника на 200 голов
	2017


	5,0

	5.
	 КФХ Кутузов А.А.
	Кутузов А.А.
	Строительство овощехранилища на 4000 тн
	2018
	12,0

	   6
	КФХ    Ильин Г.В.
	Ильин Г.В.
	Строительство овощехранилища     на 800 тн
	 2018
	3,0

	7.
	КФХ Зубков О.В.
	Зубков О.В.
	Строительство овощехранилища     на 1200 тн
	2018
	4,5

	8.
	КФХ  Торуткин П.М.
	Торуткин П.М.
	Строительство овощехранилища на 1000тн 


	2018


	3,5


II. План создания инвестиционных объектов  необходимой для инвесторов транспортной, энергетической, социальной, инженерной, коммунальной и телекоммуникационной инфраструктуры в муниципальном образовании «Горномарийский муниципальный район» на 2017 год.
	№ п.п.
	Наименование объекта
	Местоположение объекта
	Вид собствен-ности*
	Вид

работ**
	Мощность (произво-дительность)
	Срок начала реализации  объекта
	Фактическое состояние ***
	Предпола-гаемая стоимость, млн. руб.
	Источники и размер финансирования в текущем году, млн. руб.****
	

	
	
	Сельское поселение
	Населен-ный пункт/ адрес
	
	
	
	
	
	
	Всего
	ФБ
	РБ
	Бюджет МО
	ВБИ
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	

	ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ОБЪЕКТЫ

	1
	Строительство овощехранилища                 КФХ 
Тятюков И.Г.
	 Еласовское с/п
	д.Чермышево
	частная
	Строи-тельство
	500 тн
	2017
	проектирование
	2,0
	2,0
	0
	0
	0
	2,0
	

	2
	Строительство овощехранилища КФХ 
 Мурыгин Е.Н.
	Виловатовское с/п
	С.Виловатово
	частная
	строительство
	1000 тн
	2017
	проектирование
	3,5
	3,5
	0
	0
	0
	3,5
	

	3
	Строительство пристроя к овощехранилищу

КФХ  Кольцов В.Г.
	Емешев-ское 
	д.Панькино
	частная
	строительство
	150 тн
	2017
	проектирование
	0,5
	0,5
	0
	0
	0
	0,5
	

	4
	Капитальный ремонт коровника 

ООО «Племзавод им.Мосолова»
	Красноволжское с/п
	д.Алешкино
	частная
	Капитальный ремонт
	200 голов
	2017
	проектирование
	5,0
	5,0
	0
	0
	0
	5,0
	

	5
	Строительство овощехранилища КФХ Кутузов А.А.
	Пайгусов-ское с/п
	С.Пайгусово
	частная
	строительство
	4000 тн
	2018
	Проектирование
	12,0
	12,0
	0
	0
	0
	12,0
	

	6
	Строительство овощехранилища                 КФХ Ильин Г.В.
	Пайгусов-ское с/п
	С.Пайгусово
	частная
	Строи-тельство
	800 тн
	2018
	Проектирование
	3,0
	3,0
	0
	0
	0
	3,0
	

	7
	Строительство овощехранилища КФХ Зубков О.В.
	Виловатовское с/п
	С.Виловатово
	частная
	строительство
	1200 тн
	2018
	проектирование
	4,5
	4,5
	0
	0
	0
	4,5
	

	8
	Строительство овощехранилища
КФХ  Торуткин П.М.
	Виловатовское с/п
	д.Нижнее Сарлайкино
	частная
	строительство
	1000 тн
	2018
	строительство
	3,5
	3,5
	0
	0
	0
	3,5
	

	ТРАНСПОРТНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА
	

	1
	Строительство объекта «Автомобильная дрога Подъезд к с.Паратмары Горномарийского района»
	Вилова-товское с/п
	С.Паратма-ры
	Муници-пальная
	строительство
	4,3 км
	2017
	Заключение муниципального контракта на выполнение работ

	75,230
	75,230
	53,035
	20,689,910
	1504,603
	0
	

	
	Строительство «Автомобильная дрога Пайгусово- Верхнее Акчерино Горномарийского района»
	Пайгусов-ское с/п
	с.Пайгусово
	Муници-пальная
	строительство
	3,657 км
	2018
	Проектирование завершено
	78,797
	78,797
	-
	-
	-
	-
	

	СОЦИАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА
	

	1
	Строительство Красноволской СОШ на 198 мест в с.Кулаково Горномарийского района
	Красно-волжское с/п
	С.Кулаково
	Муници-пальная
	строительство
	198 мест
	2016
	строительство
	194,988
	194,988
	61,483
	133,505
	0
	0
	

	2
	Реконструкция ЦНК им.Я.Эшпая
	-
	г.Козьмо-демьянск
	Муници-пальная
	Реконструк-ция
	534 места
	2016
	Реконструк-ция
	20,0
	20,0
	0
	20,0
	0
	0
	

	Инженерная инфраструктура 
	

	1
	Газоснабжение с.Покровское
	Троицкопосадское с/п
	с.Покровское
	Муници-пальная
	строительство
	3,99 км.
	2018
	Проектиро-вание
	4,28
	4,28
	0
	4,28
	0
	0
	

	Коммунальная  инфраструктура – не планируется
	

	Телекоммуникационная инфраструктура – не планируется
	

	

	

	III. Реестр свободных инвестиционных площадок 
муниципальном образовании «Горномарийский муниципальный район»

	

	Характеристика объекта
	Информация

	Оценка земельного участка № 1

	Сведения о владельце
	СПК «Маяк»

	Место расположения
	425315, Республика Марий Эл, Горномарийский район, д. Крайние Шешмары

	Площадь, га
	3,96

	Удаленность участка от:
административного центра;
грузовой железнодорожной станции (наименование);
автодорог
	67 км

102 км - ж/д станция «Чебоксары»

1 км

	Кадастровый план земельного участка (выписка из государственного земельного кадастра)
	отсутствует 

	Существующее использование участка
	не используется (для содержания КРС, переработки продукции)

	Сведения о подготовке инженерных коммуникаций: газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подъездные пути и т.д. 
с указанием доступных мощностей
	в наличии водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подъездные пути

	Удаленность участка от объектов социальной инфраструктуры: 

1) учреждений здравоохранения;

2) учреждений образования;

3) учреждений социального обеспечения 
	5 км

5 км

5 км

	Наличие обременений
	не обременен

	В случае наличия построек на территории участка – незастроенная площадь, га
	не застроен

	Стоимость и условия предоставления в аренду
	в соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации

	Цена и условия продажи
	по результатам аукциона

	Оценка объектов капитального строительства, расположенных на земельном участке № 58

	Тип постройки (цех, корпус, этажность и т.д.)
	не застроен

	Оценка земельного участка № 2

	Сведения о владельце
	МО «Горномарийский муниципальный район

	Место расположения
	Республика Марий Эл, Горномарийский район, д. Верхнее Сарлайкино

	Площадь, га
	4,2

	Удаленность участка от:

административного центра;

грузовой железнодорожной станции (наименование); 

автодорог
	24 км

54 км - ж/д станция «Чебоксары»

0,8 км

	Кадастровый план земельного участка (выписка из государственного земельного кадастра)
	отсутствует (имеется акт выбора земельного участка)

	Существующее использование участка
	не используется

	Сведения о подготовке инженерных коммуникаций: газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подъездные пути и т.д. 
с указанием доступных мощностей
	в наличии газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подъездные пути

	Удаленность участка от объектов социальной инфраструктуры: 

1) учреждений здравоохранения;

2) учреждений образования;

3) учреждений социального обеспечения 
	3,5 км

5 км

3,5 км

	Наличие обременений
	не обременен

	В случае наличия построек на территории участка – незастроенная площадь, га
	не застроен

	Стоимость и условия предоставления в аренду
	в соответствии с Земельным Кодексом РФ

	Цена и условия продажи
	по результатам аукциона

	Оценка объектов капитального строительства, расположенных на земельном участке № 59

	Тип постройки (цех, корпус, этажность и т.д.)
	не застроен

	Оценка земельного участка № 3

	Сведения о владельце
	государственная собственность (не разграничена) 

	Место расположения
	Республика Марий Эл, Горномарийский район, в юго-западной части кадастрового квартала (примерно в 1200 м по направлению на юго-восток от ориентира: Республика Марий Эл, Горномарийский район, п. Октябрьский, ул. Красная, д.1.

	Площадь, га


	4,7694

	Удаленность участка от:

административного центра;

грузовой железнодорожной станции (наименование);

автодорог
	0,3 км

78 км - ж/д станция «Чебоксары»

0,3 км

	Кадастровый план земельного участка (выписка из государственного земельного кадастра)
	12:02:0080101:122

	Существующее использование участка
	не используется (под строительство кирпичного завода)

	Сведения о подготовке инженерных коммуникаций: газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подъездные пути и т.д. 
с указанием доступных мощностей
	в наличии газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подъездные пути

	Удаленность участка от объектов социальной инфраструктуры: 

1) учреждений здравоохранения;

2) учреждений образования;

3) учреждений социального обеспечения 
	1,0 км

1,2 км

1,0 км

	Наличие обременений
	не обременен

	В случае наличия построек на территории участка – незастроенная площадь, га
	не застроен

	Стоимость и условия предоставления в аренду
	рыночная стоимость ставки годовой арендной платы за пользование земельным участком определяется независимым оценщиком на дату передачи земельного участка на условиях аренды.

	Цена и условия продажи
	по результатам аукциона, рыночная стоимость земельного участка определяется независимым оценщиком на дату проведения аукциона по продаже земельного участка

	Оценка объектов капитального строительства, расположенных на земельном участке № 60

	Тип постройки (цех, корпус, этажность и т.д.)
	не застроен

	Оценка земельного участка № 4

	Сведения о владельце
	государственная собственность (не разграничена)

	Место расположения
	Республика Марий Эл, Горномарийский район, примерно 
в 850 метрах восточнее от ориентира д.Кожважи, ул.Кожважи д.№1 МО «Виловатовское сельское  поселение»

	Площадь, га.
	15,75

	Удаленность участка от:

административного центра; 

грузовой железнодорожной станции (наименование);

автодорог
	31,85 км

48,5 км - ж/д станция «Чебоксары»

4,65 км

	Кадастровый план земельного участка (выписка из государственного земельного кадастра)
	отсутствует

	Существующее использование земельного участка 
	не используется (для организации отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности)

	Сведения о подготовке инженерных коммуникаций: газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подземные пути и т.д. 
с указанием доступных мощностей
	в стадии проектирования

	Удаленность участка от объектов социальной инфраструктуры: 

1) учреждений здравоохранения;

2) учреждений образования;

3) учреждений социального обеспечения 
	0,5 км

0,5 км

36 км

	Наличие обременений
	не обременен

	В случае наличия построек на территории участка – незастроенная площадь, га.
	не застроен

	Стоимость и условия предоставления в аренду
	рыночная стоимость ставки годовой арендной платы за пользование земельным участком определяется независимым оценщиком на дату передачи земельного участка на условиях аренды

	Цена и условия продажи
	по результатам аукциона, рыночная стоимость земельного участка определяется независимым оценщиком на дату проведения аукциона по продаже земельного участка

	Оценка объектов капитального строительства, расположенных на земельном участке № 61

	Тип постройки (цех, корпус, этажность и т.д.)
	не застроен

	Оценка земельного участка № 5

	Сведения о владельце
	СПК «Емешевский» (рук. Семенов Валериан Алексеевич, 
тел. (83632) 9-75-95

	Место расположения
	Республика Марий Эл, Горномарийский район, д. Парастаево 

	Площадь, га
	5,94

	Удаленность участка от:

административного центра;

грузовой железнодорожной станции (наименование);

автодорог
	30 км

71 км - ж/д станция «Чебоксары»

0,1 км

	Кадастровый план земельного участка (выписка из государственного земельного кадастра)
	отсутствует

	Существующее использование земельного участка
	не используется (для содержания КРС, переработки продукции путем проведения реконструкции или нового строительства)

	Сведения о подготовке инженерных коммуникаций: газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подъездные пути и т.д. 
с указанием доступных мощностей  
	в наличии газо-, водо-, тепло-, электроснабжение, водоотведение, подъездные пути

	Удаленность участка от объектов социальной инфраструктуры: 

1) учреждений здравоохранения;

2) учреждений образования;

3) учреждений социального обеспечения 
	4 км

4 км

28 км

	Наличие обременений
	не обременен

	В случае наличия построек на территории участка – незастроенная площадь, га
	не застроен

	Стоимость и условия предоставления в аренду 
	в соответствии с Земельным Кодексом РФ

	Цена и условия продажи
	по итогам аукциона (рыночная стоимость)

	Оценка объектов капитального строительства, расположенных на земельном участке № 62

	Тип постройки (цех, корпус, этажность, площадь и т.д.)
	не застроен


____________________________________________________________________________________________________________________________________________







